Nossa Senhora de Fátima, no município de Corumbá/MS, de acordo com o Plano 
de Ação nº 09032025-084592/2025 - Programa nº 09032025, destinada a atender 
à demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SMASC.
Valor Total Estimado: R$ 1.803.062,24 (um milhão, oitocentos e três mil, sessenta 
e dois reais e vinte e quatro centavos).
Critério de julgamento: Menor Preço
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global
Recebimento dos documentos de habilitação e das propostas: 09/03/2026, às 

DIOCORUMBÁ  

Edição Nº 3.328 • quarta-feira, 4 de Março de 2026

[...]

Social e Cidadania e Maria Lucia Ortiz Ribeiro.
CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto do presente aditivo é prorrogar o prazo 
contratual por mais 03 (três) meses, com efeitos retroativos a 21/01/2026, com 
manutenção do valor do aluguel atualmente utilizado, qual seja o de R$3.533,78 
(três mil, quinhentos e trinta e três reais e setenta e oito centavos) mensais, com 
fundamento nas justificativas constantes no expediente às fls. 737 dos autos n° 
18237/2017, de 20/06/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA: O presente contrato poderá ser rescindido de pleno 
direito pela locatária, antes do fim da vigência definida na Cláusula anterior, sem

[...]

ENGENHARIA LTDA, já qualificados anteriormente nos autos, anuem em aditar 
excepcionalmente o Contrato entre eles firmado, nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual 
com acréscimo do valor de R$ 445.395,56 (quatrocentos e quarenta e cinco mil 
trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos) e decréscimo de R$ 
173.169,54 (cento e setenta e três mil cento e sessenta e nove reais e cinquenta e 
quatro centavos) conforme Ofício nº 01/2025 (fiscalização de obras) acostados às 
fls. 1258/1261 do referido processo.
CLÁUSULA SEGUNDA: O valor total do contrato passará de R$ 2.638.000,00 
(dois milhões seiscentos e trinta e oito mil) para R$ 2.910.266,02 (dois milhões 
novecentos e dez mil duzentos e sessenta e seis reais e dois centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA: Incumbirá ao contratante divulgar o presente termo 
aditivo em sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PCNP), em conformidade com a legislação de regência.
Por estarem justos e acordados, assinam o presente em 03(três) vias na presença